Atualmente, a matéria está abrangida pela Lei nº 11.482/2007, a qual foi 

objeto de conversão da Medida Provisória n.º 340/06, modificativa da Lei n.º 8.841/92, 

e que, por sua vez, alterara a Lei nº 6.194/74. A partir da nova legislação, portanto, o 

valor de indenização máximo por invalidez é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), mas deve ser graduado conforme o grau da incapacidade na forma da tabela 

anexa àquele diploma. A indenização por invalidez permanente, com efeito, pode ser 

de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

A invalidez que dá ensejo a indenização por DPVAT é a decorrente do 

acidente automobilístico e sua extensão deve ser fixada de acordo com os percentuais 

da tabela própria. Cumpre destacar que os valores das indenizações estipulados na MP

[...]

aplica-se inicialmente o percentual legal respectivo ao membro afetado, segundo a 

tabela supramencionada, in casu, 50% = Perda anatômica e/ou funcional completa de 

um dos pés sobre o valor máximo da indenização cabível (50% X R$ 13.500,00), 

totalizando o valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais); e sobre este 

valor deduz-se a redução para 25% = leve (25% X R$ 6.750,00), perfazendo o valor de 

R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Portanto, o laudo médico apontou invalidez apenas parcial, permanente e 

completa, o que deve ser tomado em consideração para dimensionamento da 

indenização. 

Diante do exposto, conclui-se que a autora tem direito ao seguro 

DPVAT, no montante de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). Ao contrário, fora lhe ofertado e adimplido administrativamente em 

pretérito procedimento extrajudicial valor inferior ao que ora apurado – R$ 675,00, 

fazendo jus, por conclusão, à diferença pecuniária de R$ 1.012,50 (mil e doze reais e 

cinquenta reais).

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE, com 

resolução de seu mérito, o pedido formulado na presente ação, com espeque no art. 

487, I, do CPC/15, e condeno a seguradora promovida a pagar em favor da parte 

promovente o valor de R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta reais), referente a 

diferença entre o valor que faz jus e o que já recebera na via administrativa, corrigidos 

monetariamente deste o evento danoso (Súmula nº 580 do STJ), acrescido de juros 

moratórios desde a citação (Súmula nº 426 do STJ).